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Úvod

Samotná existence územních samosprávných celků je odvislá od

„základního zákona státu,“ kterým se nerozumí žádný jiný než Ústavní zákon č.

1/1993 Sb., Ústava České republiky (dále jen „Ústava“). Dle čl. 99 Ústavy se

Česká republika člení na obce (jež jsou také označovány jako základní územní

samosprávné celky) a kraje (vyšší územní samosprávné celky). Nutno říci, že

obce i kraje jsou pouhou právní konstrukcí, fikcí, které jako takové nejsou reálně

hmatatelné. Proto tuzemskému zákonodárci nezbylo nic jiného, než aby určil, kdo

za tyto „právní entity“ bude moci jednat, kdo je bude moci v té které věci

zastupovat či reprezentovat. Je vcelku logické, že za tyto územní samosprávné

celky musí vždy jednat konkrétní fyzická osoba, potažmo skupina těchto osob.

Z organizačních důvodů zákon stanoví, že tyto fyzické osoby se sdružují v jistých

orgánech obcí, respektive krajů, prostřednictvím nichž mohou tyto fyzické osoby

jednat za předmětný územní samosprávný celek a realizovat úkoly, které jsou mu

ze zákona svěřeny, či vykonávat činnosti, které zákon dovoluje, ale přímo

nenařizuje.

Dle mého osobního přesvědčení má každý z obyvatelů územních

samosprávných celků alespoň minimální právní povědomí o výše uvedeném, tedy

že obec (či kraj) vytváří určité orgány, v nichž se sdružují fyzické osoby. Ačkoliv

nevycházím z žádného konkrétního výzkumu, domnívám se, že zejména díky

volbám do obecních, respektive krajských zastupitelstev, každý, byť občasný

realizátor svého aktivního volebního práva, ví, že jedním z orgánů předmětných

územních samosprávných celků je zastupitelstvo (ať již obecní či krajské). Další,

všeobecně známé orgány obce (kraje) jsou rada obce (kraje) nebo starosta obce

(hejtman kraje). Dalším orgánům územních samosprávných celků však jejich

obyvatelé nevěnují takovou pozornost, což lze do jisté míry omluvit jejich

omezenými pravomocemi v porovnání například se zastupitelstvem obce (kraje),

které je jako jediný orgán voleno přímo obyvatelstvem územního samosprávného

celku. Avšak i další orgány těchto útvarů jsou, jak se dozvíme v následujících

řádcích této bakalářské práce, důležité a mají v územní samosprávě své

nezastupitelné místo.

Cílem této bakalářské práce je v první řadě stručně vymezit pojem zvláštní

orgán územního samosprávného celku. Dále popsat základní společné znaky
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zvláštních orgánů obcí a krajů a v neposlední řadě rozebrat jednotlivé zvláštní

orgány těchto samosprávných celků, jejichž zřízení umožňují zvláštní zákony

odlišné od zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), (dále jen „zákon o

obcích“ nebo „obecní zřízení“) a od zákona č. 129/2000 Sb. o krajích (krajské

zřízení), (dále jen „zákon o krajích“ nebo „krajské zřízení,“) v jejichž příslušných

ustanoveních zákonodárce zakotvil možnost, v určitých případech i povinnost,

aby územní samosprávné celky měly zřízeny či zřídily své zvláštní orgány.

V neposlední řadě také nebude opomenut účel, za kterým jsou zvláštní orgány

obcí či krajů zřizovány. V této práci nebudou popsány a rozebrány veškeré

zvláštní orgány územních samosprávných celků. Výběr těchto zvláštních orgánů

jak na obecní, tak na krajské úrovni je pak čistě otázkou mého subjektivního

vnímání jejich důležitosti vzhledem k předmětu činnosti a rozsahu pravomocí.

Jelikož ke zvolenému tématu této bakalářské práce se autoři odborných

publikací ve většině případů věnují pouze okrajově, s tím, že se pouze o existenci

zvláštních orgánů obcí či krajů zmíní, budu v této práci primárně vycházet ze

zákonů a rovněž z komentářů k předmětným právním předpisům.

Pro lepší uchopení předmětné právní oblasti zde nejdříve uvedu základní

pojmy, vztahující se k problematice zvláštních orgánů obcí a krajů a také

vymezím přenesenou působnost těchto územních celků. Vzhledem k tomu, že

obcí je v České republice několikanásobně více, než kolik existuje krajů, a

vzhledem k tomu, že obyvatelstvo se ve většině případů identifikuje spíše s obcí,

ve které žije a která je jim také bližší, rozhodl jsem se v této práci věnovat o něco

více pozornosti zvláštním orgánům základních územních samosprávných celku při

plném zohlednění a naplnění zadaného tématu této bakalářské práce. Z logiky věci

zde také nebude pojednáno o zvláštních orgánech hlavního města Prahy, které má

v tuzemské územní samosprávě své specifické postavení, které je ještě

zdůrazněno tím, že zákonodárce „věnoval“ hlavnímu městu samostatný zákon. 1

1 Zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů
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1. Základní pojmy

Vzhledem k tomu, že zvláštní orgány obou územních samosprávných

celků jsou zřizovány pro výkon pouze přenesené působnosti, v následující

kapitole bude o působnosti, zejména o té přenesené, obcí a krajů detailněji

pojednáno. Ačkoliv se na první pohled může zdát, že právní rámec výkonu

přenesené působnosti obcí a krajů je téměř shodný, je třeba níže upozornit na

některé rozdílné aspekty. V další kapitole pak budou detailněji rozebrány

charakteristické znaky zvláštních orgánů obcí a krajů.

1.1 Přenesená působnost územních samosprávných celků

Jelikož celý výkon státní moci je postaven na zásadě enumerativnosti

veřejnoprávních pretenzi2, je třeba mít k řádnému výkonu ať již jakékoliv správy,

tím spíše správy veřejné, stanovena určitá pravidla, která vždy poskytnou jasnou

odpověď na otázku: Kdo musí (případně může) činit ten který úkon? Jak uvádí

Dušan Hendrych: „Vymezení působnosti patří k základním úkolům výstavby celé

veřejné správy a jeho kvalitní provedení k základním předpokladům výkonnosti a

průhlednosti veřejné správy.“3

Nelze pochybovat o tom, že obce i kraje jsou neodmyslitelnou součástí

hierarchického uspořádání veřejné správy. „Působnost veřejné správy vyjadřuje

okruh úkolů, které zákon vymezuje určitému subjektu veřejné správy nebo

konkrétnímu vykonavateli veřejné správy.“4 Z citované věty tedy vyplývá, že

zákon ukládá úkoly jak vykonavateli veřejné správy, tak jejímu subjektu. Oba

územní samosprávné celky, jejichž zvláštní orgány tvoří předmět této bakalářské

práce, jsou jakožto veřejnoprávní korporace5 subjektem veřejné správy6, kterým

zákonodárce svěřil určité právní nástroje k realizaci jejich působnosti.

2Čl. 2 Usnesení č. 2/1993 Sb., předsednictva České národní rady o vyhlášení LISTINY

ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako součásti ústavního pořádku České republiky
3 HENDRYCH, D. Působnost veřejné správy. In HENDRYCH, D. Působnost veřejné správy. In:

HENDRYCH, D., BĚLINA, M., FIALA, J., ŠÁMAL, P., ŠTURMA, P., ŠTENGLOVÁ, I.,

KARFÍKOVÁ, M. Právnický slovník. 3. vydání. Praha: Nakladatelství C. H. Beck, 2009
4HENDRYCH, D. Působnost veřejné správy. In HENDRYCH, D. Působnost veřejné správy. In:

HENDRYCH, D., BĚLINA, M., FIALA, J., ŠÁMAL, P., ŠTURMA, P., ŠTENGLOVÁ, I.,

KARFÍKOVÁ, M., Právnický slovník. 3. vydání. Praha: Nakladatelství C. H. Beck, 2009.
5Čl. 101 odst. 3 Ústavy
6 MIKULE, V., SUCHÁNEK, R. Čl. 101 [Správa územního samosprávného celku]. In:

SLÁDEČEK, V., MIKULE, V., SUCHÁNEK, R., SYLLOVÁ, J. Ústava České republiky. 2.

vydání. Praha: Nakladatelství C. H. Beck, 2016, s. 1191.
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Působnost obcí a krajů se v odborné literatuře tradičně dále dělí na

působnost územní a věcnou, někteří odborníci pak v souvislosti s územními

samosprávnými celky ještě uvádí vedle působnosti území a věcné také působnost

personální a časovou.7 Zjednodušeně řešeno, územní působnost samosprávných

celků dává odpověď na otázku, na jakém území mohou orgány obcí a krajů


[…]


odborná literatura se ke zvláštním orgánům obcí a krajům vyjadřuje takřka

lakonicky a většina publikací si vystačí pouze s tím, že některé zvláštní orgány

veřejnoprávních korporací pouze vyjmenuje. Nezájem renomovaných právníků o

zvláštní orgány územních samosprávných celků lze demonstrovat na příkladu, kdy

Martin Kopecký ve své odborné publikaci z roku 2010 v kapitole věnované

zvláštním orgánům vyšších územních samosprávných celků uvádí, že zvláštním

orgánem kraje je povodňová komise uceleného povodí79, která však byla již

s účinností od 23. 1. 2004 nahrazena povodňovou komisí kraje.

Jak již bylo několikráte zopakováno v této práci, zvláštní orgány územních

samosprávných celků jsou zřizovány na základě legibus specialis. Jeden zvláštní

zákon buď zakotvuje, aby tzv. „příbuzné“ zvláštní orgány mohly být zřízeny jak

v obcích, tak v krajích (například vodní zákon upravuje povodňovou komisi obce,

povodňovou komisi obce s rozšířenou působností a povodňovou komisi kraje)

nebo zvláštní zákon umožňuje zřídit zvláštní orgánu jen v jednom ze

zmiňovaných územních samosprávných celků (například přestupkovou komisi

může zřídit pouze starosta obce; hejtmanu kraje toto právo vůbec nenáleží). V této

práci jsem se nejprve zaměřil na prvně zmiňovanou variantu, kdy byly blíže

specifikovány všechny orgány územních samosprávných celků, které lze zřizovat

77 Například v této práci záměrně nerozebírám zvláštní orgán kraje – komisi pro výběrové řízení o

povolení výkonu rybářského práva, která je zřizována dle zákona č. 99/2004 Sb., o rybníkářství,

výkonu rybářského práva, rybářské stráži, ochraně mořských rybolovných zdrojů a o změně

některých zákonů (zákon o rybářství), jehož existenci vzhledem k ostatním zvláštním orgánům

územních samosprávných celků, uvedených v této práci, osobně považuji za marginální.
78 Například Rada obcí pro udržitelný rozvoj území.
79 KOPECKÝ, M. Právní postavení obcí a krajů – základy komunálního práva. Praha: Wolters

Kluwer ČR, a. s., 2010, s. 253 – 254
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podle vodního a dále podle krizového zákona. V předmětných kapitolách této

bakalářské práce jsem také zmínil, že ne všechny tyto orgány jsou autory

odborných publikací považovány za ryze zvláštní orgány a přinejmenším u

některých z nich je jejich právní povaha sporná, přesto byly do této práci zařazeny

s uvedením příslušných argumentů, proč ten který orgán lze (ne)považovat za

zvláštní orgán toho kterého územního samosprávného celku.

V návaznosti na předchozí odstavec, kdy byla zmíněna „spornost“ právní

povahy některých územních samosprávných celků (například krizový štáb kraje,

povodňová komise obce), je třeba poukázat na nedůslednost zákonodárce

v označování zvláštních orgánů územních samosprávných celků ve zvláštních

zákonech. Některé zvláštní zákony vůbec neoznačují, že ten který orgán je

zřizován jako zvláštní orgán obce a jeho právní povahu je nutné dovodit z jeho

charakteristických znaků. Jiné zvláštní zákony v příslušných ustanovení uvádí, že

ten který orgán je zřizován jako zvláštní orgán obce či kraje,80 přičemž o právní

povaze takto označeného orgánu nemůže být sebemenší pochyb. Bylo by

přinejmenším žádoucí, aby zákonodárce při budoucích novelách příslušných

zákonů, které upravují zvláštní orgány územních samosprávných celků, na tuto

nedůslednost pamatoval a postavil najisto81, zda ten konkrétní orgán lze

považovat za zvláštní orgán územního samosprávného celku ve smyslu

ustanovení §106 obecního zřízení či ve smyslu § 65 krajského zřízení.

Osobně se domnívám, že kvůli na první pohled nepřílišné zajímavosti stojí

problematika zvláštních orgánů územních samosprávných celků takřka mimo

objekt zájmu odborníků na správní právo či veřejnou správu vůbec. Ovšem

samotnou existenci a činnost zvláštních orgánů obcí nelze dle mého názoru

rozhodně podceňovat, jelikož obecně lze konstatovat, že činnost všech zvláštních

orgánů územních samosprávných celků je vykonávána ve veřejném zájmu (ať již

je to zájem na ochraně zdraví občanů, zájem na ochraně majetku či zájem na

ochraně dětí). Pozitivně také vnímám skutečnost, že zákonodárce v tomto případě

respektuje princip subsidiarity a zvláštním orgánům územních samosprávných

celků svěřil určité pravomoci k předcházení či řešení situací spojených

80 Např. dle §53 odst. 3 zákona č. 200/1990 Sb.
81 Např. jednoduchou formulací: „Starosta obce (hejtman kraje) může zřizovat jako zvláštní orgán

obce (kraje) komisi pro…“
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s bezpečností obyvatel, s povodněmi nebo s ochrannou těch nejslabších a

v některých případech také ponechal na zvážení starosty (či hejtmana), zda je

vhodné ten který zvláštní orgán zřídit.

43

Resume

The goal of this study was to describe the special organs of municipalities

and regions These special organs have a special position among other organs

which are run by municipalities and counties. The special organs of municipalities

and regions carry only delegated activity. They are embedded in a special laws

any they are usually set up to fulfill the public interest.

Their activities are governed by the mayor and governor, whose are also

set up these special organs. These representatives of local governments also

appoint and recall other members of the specials organs.

According to personal opinion of the author of this thesis Legal experts do

not pay the special organs of municipalities and regions governments too much

attention. For this reason, the main source of this thesis are laws or case law

comments.

All in all there is no doubt that the special organs of municipalities and

counties have in local government irreplaceable and traditional place.
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