## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložila : JIŘÍ ŠTUMAR

Název práce: ZVLÁŠTNÍ ORGÁNY OBCE A KRAJE

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA CSc.

### 1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalant tematicky zaměřil svoji bakalářskou práci na v podstatě aktuální ale prozatím minimálně zpracovávanou problematiku. Podařilo se mu předložit text, který zvolené téma přes jistou, avšak nutnou, popisnost řeší na velmi dobré úrovni. Předložená práce je dostatečnou literaturou teoretickou i praktickou velmi slušně vybavena a třeba konstatovat, že bakalant pracuje se standardně rozsáhlým poznámkovým aparátem. Problematiku postavení, pravomoci a působnosti zvláštních orgánů územních samosprávných celků popracoval s teoretickým nadhledem a snahou o komplexní, odborný přístup, elegantně a s úspěchem se vyrovnal s pojmoslovím i systémovým zakotvením jednotlivých institutů v platné právní úpravě – v této souvislosti je třeba zdůraznit, že se ve stručnosti vyrovnal i s analýzou možností zřízení a fungování takových orgánů jako jsou komise pro sociálně právní ochranu dětí, které komplikovaně ne vždy a s nízkou frekvencí mají zřizovat na základě zákona o sociálně právní ochraně dětí.

Bakalant nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a teoretickou analýzu vhodně ilustruje konkrétními příklady, včetně aktuální judikatury. Využití vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

### 5. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autor vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje slušný standard. Předloženou práci považuji za slušně zpracovanou, zejména pak oceňuji autorovu snahu o zúročení vlastního názoru.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovat, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalifikovaně zpracovaný text, kterým se autorovi podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

### 3. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou praktické možnosti dalšího rozvoje zvláštních orgánů samospráv ?

2. Který stupeň územní samosprávy autor považuje z hlediska výkonu zvláštních orgánů za nejefektivnější ?

### 4. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 6..5.2017

JUDr. Tomáš Louda CSc.